Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092900061

61

Nº 187, terça-feira, 29 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

5. O Processo Seletivo terá validade somente no âmbito deste Campus, por um
período de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação do Edital de Homologação no
Diário Oficial da União, podendo, a critério da Administração, ser prorrogado por igual
período.

6. O processo seletivo constará de Prova de Desempenho Didático e Prova de
Títulos.

7. A Prova de Desempenho Didático será realizada no dia 16/10/2020 , a partir
das 8h00, de acordo com o sorteio a ser realizado no dia 14/10/2020, às 8h00, via
ambiente virtual (Google Meet) devido à Pandemia COVID-19, onde a mesma será gravada,
podendo, se necessário, ser estendida para os dias subsequentes, conforme o número de
candidatos inscritos.

8. Os títulos a serem avaliados deverão ser entregues, no ato da inscrição, na
forma estabelecida no item 3 do Edital Regulador do Processo Seletivo, disponibilizado na
íntegra no endereço eletrônico: http://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

9. Após o preenchimento das vagas disponibilizadas neste Edital, havendo a
necessidade da efetivação de novas contratações, o candidato aprovado como excedente
ao limite de vagas previstos neste Edital, poderá ser convocado para firmar contrato sob o
regime de vinte horas semanais ou quarenta horas semanais, de acordo com as
necessidades deste Campus, observado o prazo de validade do processo seletivo
simplificado.

10. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos
interessados no endereço eletrônico: http://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

JOAN BRÁLIO MENDES PEREIRA LIMA
CAMPUS SALINAS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: Contrato de prestacao de servicos nº 04 / 2020 - Lei nº 8.745 / 1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: Claudineide Maria dos Santos; OBJETO : Prestacao
de Servicos Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente a Classe D- I, Nivel 1-
40 horas semanais - Vencimento Basico; VIGENCIA: 25/09/2020 A 24/02/2021, podendo

ser prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 25/09/2020; FABRICIO SILVEIRA SANTOS, pelo
Contratante e CLAUDINEIDE MARIA DOS SANTOS, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS CASTANHAL
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Instituto Federal de educação Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA CAMPUS
CASTANHAL, UASG 158308, torna público a Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico
SRP nº. 009/2020. Processo nº 23051.009660/2020-16. Objeto: Registro de preços para
eventual FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO SEM GÁS, MATERIAL
EMBALAGEM PLÁSTICO, em garrafões retornáveis, capacidade para 20 litros, EM REGIME
DE COMODATO, pelo período de 12(doze). As empresas declaradas vencedoras dos itens,
conforme a seguir:

ATA nº 38/2020 - Adjudicatária: R C V R DE OLIVEIRA LTDA, CNPJ.
15.300.567/0001-50, composto dos itens 01 e 02. Valor total do fornecedor R$ 12.714,00
(doze mil, setecentos e catorze reais).

Valor Global Registrado R$ 12.714,00 (doze mil, setecentos e catorze reais).
Validade da Ata: 21/09/2020 a 21/09/2021. Data de assinatura da ata: 21/09/2020. As
propostas de preço e demais documentações do certame encontram-se disponíveis no
sitio: < https://www.gov.br/compras/pt-br/>.

ADEBARO ALVES DOS REIS
Diretor-Geral

Ordenador de Despesas

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020 - SRP

Processo Administrativo nº 23051.009660/2020-16.
Para fins de publicidade dos atos, torna-se público ao conhecimento dos

interessados que, no dia 18 de setembro de 2020, foi homologado o resultado do certame
em epígrafe, destinado a registro de preços para eventual FORNECIMENTO DE ÁGUA
MINERAL NATURAL, TIPO SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM PLÁSTICO, em garrafões
retornáveis, capacidade para 20 litros, EM REGIME DE COMODATO, pelo período de
12(doze), contendo 2(dois) itens, sendo o 1º do órgão gerenciador 158308 - INST FED.DO
PARA/CAMPUS CASTANHAL e o 2º do órgão participante 160196 - BASE DE
ADMINISTRAÇÃO E APOIO (CMN, ambos homologados à licitante 15.300.567/0001-50 - R C
V R DE OLIVEIRA LTDA, pelo valor total R$ 12.714,00 (doze mil, setecentos e catorze reais).
Total adjudicado e homologado R$ 12.714,00 (doze mil, setecentos e catorze reais).

ADEBARO ALVES DOS REIS
Diretor-Geral/Ordenador de Despesa

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2020

O Pregoeiro/DCCL/IFPB/MEC torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico
(SRP) nº 06/2020 - PROCESSO nº 23381.002480.2020-63. Após análise e julgamento das
propostas e documentações de habilitação, sagraram-se vencedores: itens 06 a 12, 22 a 26, 29
e 41 - R$ 30.433,58, a empresa MAXIM QUALITTA COMÉRCIO LTDA., inscrita no ME/CNPJ sob n°
05.075.962/0001-23; itens 14, 21 e 28 - R$ 59. 592,85, a empresa RC RAMOS COMÉRCIO LTDA.,
inscrita no ME/CNPJ sob nº 07.048.323/0001-02; item 40 - R$ 861,25, a empresa MIKROSHOP
COMÉRCIO SOLUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA., inscrita no ME/CNPJ sob n° 08.388.921/0001-85;
itens 27, 33 a 35, e 73 a 75 - R$ 328.567,60, a empresa RIQUEL COMERCIAL E DISTRIBUIDORA
DE MANUFATURADOS LTDA., inscrita no ME/CNPJ sob n° 08.543.707/0001-56; item 66 - R$
4.622,70, a empresa WZ UNIÃO AUTOMAÇÃO E ELÉTRICA EIRELI, inscrita no ME/CNPJ sob n°
08.772.301/0001-45; item 72 - R$ 49.210,68, a empresa MAGITECH DISTRIBUIDOR DE
ELETRÔNICOS EIRELI, inscrita no ME/CNPJ sob n° 19.910.840/0001-10; item 43 - R$ 34.251,90,
a empresa HC COMÉRCIO DE PAPELARIA E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no ME/CNPJ sob n°
20.873.342/0001-23; item 31 - R$ 8.624,64, a empresa BOING COMÉRCIO ATACADISTA DE
MATERIAIS LTDA., inscrita no ME/CNPJ sob n° 21.189.579/0001-52; itens 61 e 62 - R$ 79.800,00,
a empresa MARCOS VINICIUS SALES BARBOSA, inscrita no ME/CNPJ sob n° 24.347.520/0001-
33; item 64 - R$ 4.913,00, a empresa VOLT MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI, inscrita no ME/CNPJ
sob n° 26.507.653/0001-55; itens 04, 19, 32, e 36 a 38 - R$ 125.354,69, a empresa PRISMA
PAPELARIA EIRELI, inscrita no ME/CNPJ sob n° 28.076.288/0001-05; item 63 - R$ 468,00, a
empresa KEZIA SANTOS DO NASCIMENTO, inscrita no ME/CNPJ sob n° 29.271.951/0001-87;
item 67 - R$ 40.579,00, a empresa LX DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI, inscrita
no ME/CNPJ sob n° 30.701.265/0001-88; e item 49 - R$ 4.580,00, a empresa PROLIMP
PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no ME/CNPJ sob n° 40.764.896/0001-08, conforme
consta dos autos. Esta publicação equivale à publicação da Ata de Registro de Preços.

UBALDINO GONÇALVES SOUTO MAIOR FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 28/09/2020) 158138-26417-2020NE800000

CAMPUS CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158281

Número da Concessão: 1/2018.
Nº Processo: 23325003299201824. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 09384762000103. Contratado : JOSE
RONYELLY ABRANTES SILVA -.Objeto: Aditamento ao contrato original de cessão de uso nº
01/2018, alterando a sua vigência.Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 01/10/2020 a
01/10/2021. Data de Assinatura: 28/09/2020.

(SICON - 28/09/2020) 158281-26417-2020NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2020 publicado no D.O. de 28/09/2020 ,

Seção 3, Pág. 186. Onde se lê: Valor R$ 30.143,62 Leia-se : Valor R$ 133.080,96

(SICON - 28/09/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411005622202040. Objeto: A licitação tem como objeto Seleção de
fornecedores para formação de ata de registro de preço para aquisição de materiais de
expediente, para atendimento das necessidades dos campi do IFPR . Total de Itens
Licitados: 188. Edital: 29/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R.
Voluntários da Pátria, 475 - Centro, - Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras158009-
5-00019-2020. Entrega das Propostas: a partir de 29/09/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/10/2020 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA PAULA SOUTO THON
Diretora de Planejamento e Administração do C.

Jaguariaíva

(SIASGnet - 25/09/2020) 158009-26432-2019NE800007

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411006221202015. Objeto: A seleção de fornecedores para formação de
ata de registro de preços para aquisição de itens de consumo das áreas de Química, Física
e Biologia (G-Z/Parte II), que atenderão às necessidades dos campi do Instituto Federal do
Paraná e demais participantes, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 322. Edital: 29/09/2020 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R. Voluntários da Pátria, 475 - Centro, -
Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras158009-5-00022-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 29/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
09/10/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BRUNO RUTHES DE LIMA
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 28/09/2020) 158009-26432-2019NE800007
CAMPUS PALMAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154676

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23411011527201941.
PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 22576636000119. Contratado : RODRIGUES & S C H U LT Z
LOCADORA DE -VEICULOS LTDA. Objeto: Prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses
a partir de 26 de setembro de 2020, com reajuste conforme IGP-M. Fundamento Legal:
8.666/93 . Vigência: 26/09/2020 a 26/09/2020. Valor Total: R$100.128,00. Fo n t e :
8100000000 - 2020NE800009. Data de Assinatura: 17/09/2020.

(SICON - 28/09/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 154676

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 23408001836201709.
INEXIGIBILIDADE Nº 14/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11411280000147. Contratado : ELIANE APAREC I DA
RATTI CARLI -.Objeto: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses a partir de 26 de
setembro de 2020, e reajuste de acordo com o IGP de 7,8161%. Fundamento Legal: 8666
. Vigência: 26/09/2020 a 26/09/2021. Valor Total: R$4.001,01. Fonte: 8144000000 -
2020NE800299. Data de Assinatura: 23/09/2020.

(SICON - 28/09/2020)
CAMPUS UMUARAMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158402

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23411017900201978.
PREGÃO SRP Nº 12/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03229363000191. Contratado : BETRON TECNO LO G I A
EM SEGURANCA -LTDA. Objeto: Alteração das alíqutoas do sistema S, da planilha de custos
e formação de preços, nos termos do artigo 8666/93 e da MP 932/2020, nos meses de
abril, maio e junho/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/1993, Lei 10520/2002, Decreto
7892/2013, Decreto 2271/1997 e IN nº 05/2017. Valor Total: R$856.486,79. Fonte:
8100000000 - 2020NE800030 Fonte: 8100000000 - 2020NE800048. Data de Assinatura:
28/09/2020.

(SICON - 28/09/2020) 158402-26432-2020NE800000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
rejanea.matusaiki
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-29T01:19:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial